



Comune di San Benedetto Ullano

Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 51 del 24/05/19

OGGETTO:

Lavori di "MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE" Codice C.U.P.: D37H18000150005 - CIG 7792757283 — Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva e I° SAL .

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 09:55

RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOPTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento

F.to Rag. Gino Santoro

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Li 27 MAG 2019

Il Responsabile del procedimento

N° Prot. 1776 del 27 MAG 2019

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

Il Responsabile del servizio
Ing. Maiolo Massimo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- con Determina n° 84 del 12.11.2018 è stato affidata la progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi all'Ing. Giovanni MAZZUCA e che lo stesso in tempi brevi ha trasmesso il Progetto esecutivo di cui trattasi;
- con Delibera Giunta Municipale n° 74 del 27.11.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità comunale" dell'importo complessivo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00 euro) ed il relativo quadro economico;
- nella medesima Delibera di Giunta è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento pubblico identificato con il codice CUP D37H18000150005 l' Ing. Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune ed lo stesso è stato autorizzato a Contrarre il Mutuo presso Cassa Deposito e Prestiti per € 150.000,00 per come già previsto nel Bilancio Annuale 2018;
- con Determina n° 89 del 29.11.2018 il Responsabile del Procedimento si è determinato a contrarre il Mutuo con la CDP e in data 17.12.2018 a sottoscritto con la CDP il Contratto di Mutuo con decorrenza 01.01.2019;
- nella Determinazione n° 89 si dà atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2018, la relazione previsionale e programmatica 2018/2020 con individuazione di apposito Capitolo N° 2661 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 10.05.02.02) sul Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018
- con Consiglio Comunale n. 18 del 24.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021 ai sensi del D.lgs. 23.06.2011 n.118 e dell'art. 170 del Tuel 267/2000 con conferma assegnazione del finanziamento per l'intervento al Capitolo N° 2661 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 10.05.02.02);
- con Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019 e quindi confermato nell'incarico di R.U.P l'Ing. Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico;
- che l'amministrazione giusta Deliberazione C.C n° 30 del 27.12.2018 e G.C. n. 84 del 31.12.2018, ha deciso di avvalersi anche della piattaforma per le procedure di gare telematiche e-procurement di ASMECOMM, che di quella del Mercato Elettronico (MEPAL);
- con Determinazione a Contrarre n. 5 del 04/02/2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/16 come modificato dall'art. 1 comma 912 della L. del Legge 145 pubblicata sulla G.U. del 30.12.2018 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo stimato con applicazione dell'art. 95 comma 4 lett a) del D.Lgs. n.50/2016 con invito a n° 3 ditte selezionate tra quelle specializzate e qualificate nel settore di cui si tratta (categoria OG3) e iscritte all'albo fornitori ASMECOM e visibile al Comune di San Benedetto Ullano;
- che la medesima gara è stata espletata sulla piattaforma Telematica ASMECOMM con apertura delle Buste Telematiche compresa offerta Economica in data 25.02.2019;
- che con Determinazione n° 15 del 18.03.2019 la Gara è stata aggiudicata all' **"Edilperri Srl - Via Perugini n° 3 - 87100 Cosenza (CS) P.IVA 03291530784 con il ribasso del 15,100%, pari ad € 17.587,61 sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 116.474,22, determinando in € 100.886,61 l'importo netto del contratto di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% come per legge;**
- Che in data 28.03.2019 i Lavori sono stati consegnati all'Impresa EDILPERRI Srl;

- con ODS del 29.04.2019 il tecnico incaricato della Direzione dei Lavori ha provveduto a disporre alcune variazioni al progetto esecutivo ed in particolare al computo esecutivo di progetto per far fronte ad "esigenze di sicurezza stradale" ora più urgenti sul tratto 5, oggetto di intervento, inizialmente non inserito interamente nel Computo per insufficienza del finanziamento disponibile, concordando con l'Impresa nuovi prezzi;
- che successivamente lo stesso D.L. ha prodotto la Relazione di Perizia di Variante Suppletiva con annesso Computo metrico di Variante dei lavori parzialmente eseguiti tra la fine del mese di Aprile ed il 15_05_2019 ;
- Che in data 24.05.2017 è stato stipulato il Contratto d'Appalto n° 3 di Repertorio con l'Impresa Project Service srl (già Edilperri Srl) e che lo stesso è in corso di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate di Cosenza;
- che è necessario prendere atto della variazioni intervenute nel corso dei lavori disposte dalla Direzione dei Lavori mediante l'ordine di servizio;
- che la Perizia di Variante Suppletiva è stata redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, e verifica entrambe le condizioni necessarie previste di :
 1. modifiche determinate da circostanze impreviste e imprevedibili (peggioramento delle situazioni di sicurezza del tratto 5 della strada interessata dai lavori);
 2. modifiche di dettaglio che non alterano la natura generale del contratto entro l'importo di variante non superiore al 15% del contratto originario
- Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019
- che analogamente il Direttore dei Lavori ha redatto gli atti contabili relativi al I° SAL a tutto il 14_05_2019 ed emesso il Certificato di Pagamenti n° 1 di € 100.336,14 oltre IVA, (Diconsi Euro. centomilatrecentotrentasei/14) e che dall'esame degli Atti contabile Nulla-Osta alla approvazione del SAL ed alla certificazione del credito dell'Impresa;

VISTI

- gli atti contabili relativi redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni Mazzuca ed il Certificato di Pagamento n° 1 per **€ 100.336,14 al netto delle ritenute e per complessivi € 110.369,75 iva compresa;**

DATO ATTO

- Che il sottoscritto Responsabile dell'U.T.C., a seguito di verifica della documentazione a corredo della Perizia di Variante Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni Mazzuca ritiene al stessa meritevole di approvazione;
- che il RUP ha maturato il parziale compenso degli incentivi previsti dall'art.113 del D.lgs 50/2016 per **€ 1.516,24.**
- che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento con imputazione su apposito **Capitolo N° 2661 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 10.05.02.02) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019.**
- che per i suddetti lavori relativi ad un Progetto di Investimento Pubblico è stato già da tempo attribuito il codice **D37H18000150005** (Codice Unico di Progetto);

RITENUTO

- pertanto opportuno provvedere alla approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva con aumento di spesa per l'Amministrazione entro il 15% per come stabilito ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 2 redatta dal Direttore dei Lavori;
- necessario prendere atto di quanto sopra espresso in merito alla variazione delle Somme a Disposizione del Quadro Economico post gara validato dalla Regione Calabria mediante aggiornamento del Quadro Economico del progetto di investimento pubblico;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019/2021, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:

1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
4. il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione trasparente";
6. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;
7. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019;
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero riportata;
2. di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori ed il relativo Quadro Economico Rimodulato di Variante;
3. di approvare gli atti contabili relativi al I°SAL predisposti dal Direttore dei Lavori ed il Certificato di Pagamento n° 1;
4. di dare atto che il credito maturato per i lavori già eseguiti dalla **Impresa PROJECT Service SRL (già Edilperri Srl) - P.IVA 03291530784, comprensivo di oneri di sicurezza corrisponde a € 110.369.75 iva inclusa con imputazione sul apposito Capitolo N° 2661 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 10.05.02.02) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato Consiglio**

Comunale n. 9 del 31.03.2019;

5. di procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento alla Cassa Depositi e Prestiti e trasmettere alla Regione Calabria Convenzione con Quadro Economico rimodulato;
6. di liquidare come liquida all'Ing. Massimo MAIOLO – Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale in qualità di R.U.P. la somma di € 1.516,24 quale acconto sul compenso relativo all'Indennità del R.U.P. ;
7. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n° 187 (tracciabilità dei pagamenti) i codice CIG assegnati al presente pagamento sono il n° **7792757283** e che i pagamenti verranno effettuati, a seguito di apposita successiva liquidazione, attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dagli affidatario dei servizi, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto;
8. di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
9. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all'indirizzo www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;
10. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali .